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ÚVOD

Je obecně známo, ţe přes 80 % informací získáváme právě prostřednictvím

zraku, je tedy povaţován za náš nejdůleţitější smysl. Proto zhoršování zrakového

potencionálu můţe pro většinu populace znamenat obavu z jednoho

nejkomplikovanějšího postiţení, neboť zdraví lidé si nedovedou představit

plnohodnotný a smysluplný ţivot bez zraku.

Ztráta zraku především v dospělém a starším věku představuje změny v celém

dosavadním ţivotě. Jedinec, který se se zrakovým postiţením jiţ narodil, nezná hodnotu

světla, tudíţ pro něj není nijak frustrující nevidět. Jako nevidomý se narodil, nemá tedy

představu, co a jak má vypadat, neví, jak vypadá červená, zkrátka si ţije ve svém světě

se svými představami. Zatímco osoba, která oslepla ve své nejproduktivnější části

ţivota, zaţívá velké změny. Změny v zaměstnání, v partnerství, ve svých zájmech.

V okamţiku se mu změní veškeré hodnoty ţivota, musí se naučit ţít nový ţivot se

zrakovým postiţením.

Bakalářská práce se zabývá dopady zrakového postiţení a způsoby rehabilitace

u starších osob. Cílem je získat informace od respondentů, jaké dopady zrakového

postiţení oni povaţují za nejzávaţnější. A v neposlední řadě je důleţité zjistit, jaké

moţnosti rehabilitace starší osoby se zrakovým postiţením vyuţily.

V teoretické části jsou vymezeny základní termíny týkající se tohoto tématu.

První kapitola je věnována tématu starší věk, na který je celá bakalářská práce

orientovaná. Jsou v ní popsány jednotlivé změny, které se týkají přímo osobnosti

ve starším věku, jako jsou psychické změny, tělesné změny atd. Druhá kapitola se týká

kategorizace zrakového postiţení dle různých autorů a kritérií. V třetí kapitole jsou

popsány dopady zrakového postiţení u jedinců staršího věku a jsou to dopady, které

patří k těm nejzávaţnějším. Konkrétně se jedná o dopad na samostatnost, prostorovou

orientaci a samostatný pohyb a dopad na dostupnost informací jedince. A hned

následující kapitola pojednává o rehabilitaci starších osob, která je nutná pro řešení

jednotlivých dopadů právě ze třetí kapitoly. Poslední kapitola popisuje organizace, které

jsou schopné poskytnout rehabilitaci právě starším jedincům, konkrétně SONS,

Tyfloservis a TyfloCentrum.
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 Cílem praktické části je získat informace o moţnostech rehabilitace starších

osob, jaké rehabilitační sluţby vyuţily a do jaké míry byly sluţby u klientů naplněny.

Zároveň je také cílem zjistit, jaký vliv a jaké dopady na ně mělo zrakové postiţení,

v jakých oblastech měli největší potíţe. Ve výzkumu je vyuţita kvalitativní výzkumná

metoda, konkrétně prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru. Získané informace

budou nejprve shrnuty v případových studiích za kaţdého respondenta zvlášť, a poté

pomocí logických metod budou získány souborné výsledky.

Motivací pro sepsání bakalářské práce na dané téma je především autorčin zájem

o starší osoby se zrakovým postiţením. Jedná se totiţ o velmi aktuální téma, kterému je

třeba věnovat zvýšenou pozornost. Problematika starších osob se zrakovým postiţením

je celkem opomíjeným tématem, je třeba se jím více zabývat a hlouběji zkoumat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vývoj osobnosti ve starším věku

S pojmem stárnutí je spjato několik odlišných pohledů. Pro mnohé je to období

nejproduktivnější, kdy kolem oslavy svých padesátých narozenin cítí největší úspěch

ve své kariéře. Ţeny uţ se tak nemusí naplno věnovat domácím povinnostem, jelikoţ

jejich děti uţ dospěly, a proto se začínají zabývat svojí kariérou. Na druhé straně je

pro některé toto období spojené s krizí středního věku. V tuto dobu si dotyční jedinci

začínají připouštět, ţe jejich ţivot nebyl dostatečně naplněn cíli, které si stanovili

v mladším věku. Toto období je také někdy bráno jako druhá adolescence, kdy se

snaţíme nalézt sami sebe. (Strnadová, 2009)

Tato kapitola patří mezi stěţejní kapitoly bakalářské práce, jelikoţ slouţí

k ujasnění si cílové skupiny, kterou se celá bakalářská práce zabývá. Předmětem

kapitoly je věkové vymezení starší dospělosti a nejrůznější změny, které jedince v tomto

věku doprovází, a které mohou mít i výrazný vliv na vyrovnávání se se zhoršujícím

zrakem.

1.1. Charakteristika starší dospělosti

Období dospělosti se ve vývojové psychologii dá různě dělit, v této práci je

pouţito dělení podle Vágnerové (2000), která rozděluje dospělost na období mladé

(25 –35let), střední (35–45let) a starší (45–60let).

Se stárnutím je spojen vznik několika zásadních rizik, která mohou výrazně

ovlivnit dosavadní ţivot. Konkrétně věk 50 let je povaţován za jakýsi mezník, který

právě potvrzuje počátek stárnutí. S ním souvisí zhoršení tělesné a psychické kondice,

nastává zvýšená unavitelnost a změny, které jsou na první pohled viditelné. To můţe

v jedinci evokovat pocit nejistoty a obavy ze selhání. Proto se člověk musí začít

vyrovnávat s tímto faktem a postupně se učit na co ještě stačí a na co ne. Z tohoto

důvodu se poté můţe stát, ţe dojde k přecenění jedince, coţ k jeho sebevědomí také

moc nepřidá. (Vágnerová, 2007)
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 Jedinci v tomto věku mají rádi to, na co jsou zvyklí, nestojí o ţádné velké

změny. Nevytvářejí si aţ tak moc velké iluze, jelikoţ je jim jasné, ţe většina změn by

nepřinesla nic příjemného. Spíše preferují svůj dosavadní stereotyp, který v této fázi

ţivota povaţují za uspokojivý. Mění se také jejich vztah ke svým vrstevníkům, s nimiţ

je spojují podobné zkušenosti a budoucí očekávání, nacházejí k nim cestu

a porozumění. (Vágnerová, 2007)

Toto období je také bráno jako doba, kdy jiţ nemůţe dojít k seberealizaci

člověka, coţ bylo typické pro mladší a střední dospělost. Rodinu uţ mají, děti jim

dospěly a pořídit si nové dítě v tomto věku je velmi nestandardní. V mnoha lidech toto

rozhodnutí pro další dítě můţe i vyprovokovat pocit nezodpovědnosti. Také většina lidí

v této etapě uzavírá svůj pracovní poměr a odchází po rocích práce do vytouţeného

důchodu. S tím nastává plno změn, mění se harmonogram dne, dochází ke sniţování

kontaktů ve společnosti a případně finančním změnám. (Skorunková, 2005)

Velmi významnou roli hraje v ţivotě většiny lidí v tomto věku role prarodiče.

Role babičky a dědečka můţe velmi pomoct při výchově jejich vnoučat, neměla by však

přebírat veškerou výchovu, kterou zajišťují rodiče. Pro většinu rodičů je ale tato

částečná pomoc velmi důleţitá, neboť se mohou věnovat svému zaměstnání nebo jiným

potřebným aktivitám. Dítě, které je v kontaktu s prarodiči se tak můţe seznámit a

respektovat jejich specifické potřeby. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

Prarodiče hrají také velmi důleţitou roli v samotném kontaktu s vnoučaty.

Mohou jim tak poskytnout více příleţitostí pro pomazlení a pohlazení oproti rodičům,

kteří chodí utahaní z práce, a k tomu na ně čeká nespočet domácím prací. Činnosti a

aktivity, které spolu pořádají, dětem přináší tak nová poučení a dobrodruţství. Proto je

známo, ţe u většiny dospělých lidí sahají jejich vzpomínky aţ do útlého dětství, kdy

trávili svůj čas se svými prarodiči. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

Mohou také výrazně pomoci rodičům se školskými potřebami, jako je dovést

dítě do školy, vyzvednout ho a pomoct mu s domácími úkoly. Při vyplňování úkolů

bývají tak významně trpělivější, coţ se potom odráţí na motivaci samotného dítěte.

Výchova ze strany prarodičů nemusí být ale vţdy jen pozitivní. Jejich láska

k vnoučatům tak můţe dojít do fáze rozmazlování, kdy dětem povolují vše, co jim
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rodiče zakazují, nebo si kupují jejich lásku. Toto chování můţe vycházet z nenaplněné

lásky a přílišné přísnosti u vlastních dětí nebo z nedostatku lásky a pokory ze strany


[…]


nevidí, kontakt se svými přáteli a rodinou, ať uţ přímý či nepřímý, je pro ně nesmírně

důleţitý. Dvě respondentky dokonce uvedly, ţe pro ně jsou také velmi důleţité sluţby

jejich kadeřníka, kosmetičky či nehtařky. Z toho plyne, ţe i přes své zrakové postiţení

o sebe rády pečují, dbají o svůj vzhled a chtějí se tak vyrovnat normálnímu ţivotu se

zdravým zrakem.

Na základě výzkumného šetření bylo z daných výzkumných otázek zjištěno, ţe

více neţ polovina z dotazovaných respondentů má největší potíţe v oblasti

samostatného pohybu. Obtíţe se samostatným pohybem patří dle Finkové, Ludíkové a

Růţičkové (2007) k nejvýraznějším důsledkům zhoršujícího se zrakového potencionálu.

Týká se to jak osob nevidomých, tak i jedinců se zbytky zraku a slabozrakých. Velmi

specifickou skupinou jsou právě starší osoby se zrakovým postiţením, které ne vţdy

jsou schopni se vyrovnat s nastalou situací. Často je u nich také obtíţné odstranit strach

ze samostatného pohybu.

Dle Wienera (2006b) je mobilita také základním předpokladem samostatného

ţivota jedinců se zrakovým postiţením a začleněním do pracovního procesu a
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společnosti. Problémy, týkající se samostatného pohybu, výrazně ovlivňují psychiku

jedince se zrakovým postiţením, a také samozřejmě mají vliv na utváření jejich

osobnosti. Zvládnutí ale této problematiky znamená zásadní podmínku úspěšného a

harmonického rozvoje jedince.

Na dotaz, jak se tedy respondenti pohybují sami po venku, nejčastější odpověď

byla, ţe nikam sami nechodí nebo chodí jen tam, kde to znají a mají naučené trasy. I

přes naučené trasy si ovšem nejsou stále samostatným pohybem jistí.

Respondenti měli problémy i v jiných oblastech, například ve vyřizování

úředních záleţitostí, neschopnost řízení dopravního prostředku nebo samostatnosti

v domácnosti. Polovina respondentů uvedla, ţe jsou schopni orientovat se ve svém

domácím prostředí naprosto bez problémů, jelikoţ uţ vědí, co kde mají, a co se kde

nachází. Dopomoc potřebují především při vaření, úklidu nebo pečení. Největší potíţe

ale pociťují právě v samostatném pohybu.

Z tohoto zjištění vyplynulo, ţe z hlediska rehabilitační podpory by se měla

zvýšit motivace staršího klienta se zrakovým postiţením k samostatnému pohybu. A

dále rovněţ by se měla dodrţovat pravidelná docházka starších klientů do organizací

poskytující rehabilitaci starším klientům se zrakovým postiţením. Tím se tak klient

můţe po dodrţování těchto zásad stát samostatnějším a především sebevědomějším

člověkem.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá dopady zrakového postiţení u starších osob a jejich

následnou moţností rehabilitace. Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol.

Hlavním cílem praktické části bylo získat informace o subjektivním pohledu starších

osob na moţnosti a potřeby rehabilitace. Výzkumné otázky se vztahovaly jak

k moţnostem rehabilitace, kterou starší osoby vyuţily, tak i ke konkrétním dopadům,

které jim zrakové postiţení způsobilo. Ze zjištěných dat vyplynulo, ţe dotazovaní

jedinci mají největší problém se samostatným pohybem, a to především v exteriéru.

V domácím prostředí jsou všichni dotazovaní schopni pohybovat se bez problému,

problém nastává při chůzi po venku. Dvěma dotazovaným při pohybu pomáhá jejich

vodící pes, dva respondenti jsou schopni pohybovat se jen po trasách, které mají

naučené. A čtyři respondenti nejsou samostatného pohybu v exteriéru schopni vůbec.

Při zpracování výzkumné části autorka musela čelit nedostatku odborné

literatury zaměřené na problematiku starších osob se zrakovým postiţením. Konkrétně

tedy jejich specifické dovednosti při výuce, ať uţ jejich sebeobsluhy nebo například

prostorové orientace a samostatného pohybu. Většina literatury se především zabývá

výukou dovedností a rehabilitací u dětí se zrakovým postiţením, u dospělých a starších

osob jen zřídka. Mnoţství literatury pro tuto cílovou skupinu je velmi nedostatečné.

Výstup práce a jeho výsledky by měly být největším přínosem pro pracovníky

organizací, které poskytují rehabilitační podporu starším osobám se zrakovým

postiţením. Na základě získaných výsledků mohou tito pracovníci dále zlepšovat svoji

práci a svůj přístup ke svým klientům. Mohou se tak přímo orientovat na konkrétní

problém, který dotyčný klient má, a ve kterém by chtěl dosáhnout lepších výsledků.

Společnými silami poté mohou stále zlepšovat dovednosti staršího jedince se zrakovým

postiţením a z něj se tak můţe stát více samostatný a sebevědomý klient.

Autorka by ráda ve své práci se staršími osobami se zrakovým postiţením

pokračovala, a to především z toho důvodu, ţe podle ní je tato cílová skupina opomíjená

a není ji věnována dostatečná pozornost. Pro další výzkum by zvolila větší výzkumný

vzorek respondentů a hledala příčinné vztahy mezi jednotlivými příčinami a mírou a
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specifiky specifických potřeb dotazovaných. Autorka by také dále ráda zjistila, jaká je

míra motivovanosti u starších jedinců se zrakovým postiţením, zdali mají zájem o

nabídku sluţeb jednotlivých organizací poskytující pomoc jedincům se zrakovým

postiţením nebo zájem neprojevují. Tím by ráda rozšířila osvětu starších osob se

zrakovým postiţením a výuku jejich specifických dovedností.
