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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku)

Téma práce je v ČR dosud málo publikačně i výzkumně zpracované. Využití získaných dat lze
chápat jako základní screening současného stavu a otevření diskuze k dalšímu vzdělávání
v uvedené specializaci. Práce otevírá možnosti pro další výzkumná šetření.

Zhodnocení cílů práce:

(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle)

Cíl práce je v zadání jasně definován, logicky vystavěn. Východisková část práce s využitím
odborných zdrojů dostatečně přibližuje specifika vybraného tématu. Výzkumná část BP
vhodně přispívá k hlubšímu porozumění uvedené problematice a ověřuje aktuální potřeby
zkoumané cílové skupiny. Metodika práce je odpovídající a vede k získání originálních
výsledků. Cíl práce považuji za splněný s dále uvedenými připomínkami.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce obsahuje zásadní a související data k řešené problematice. Teoretickou část lze
hodnotit jako stručnou sondu do problematiky. Výzkumné šetření včetně formy prezentace
dat vypovídá o malé zkušenosti autorky a je realizováno pouze na bazální úrovni využití
logických operací. Autorka však na dané úrovni informace zpracovává a vyvozuje z nich
závěry. Získaná data mohou být prospěšná ve SP teorii i praxi.
Dále uvádím konkrétní připomínky ke struktuře a obsahu:
Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu.
Přehlednost výsledků výzkumného šetření by významně prospělo využití tabulek a jistá míra
kvantifikace ve smyslu použití škál pro míru zvládnutí jednotlivých zkoumaných oblastí.
Zásadní připomínkou je obsah hodnocení VO: V hodnocení otázky 1. Jaké potíže považují
starší osoby se ZP za stěžejní v oblasti samostatného pohybu a orientace? – na tuto otázku
autorka neuvedla odpověď – na místo toho uvádí úspěchy respondentů v POSP. Znamená to
tedy, že dotazované osoby potíže nemají? Proč to není uvedeno?
Stejný problém (mimo ot. 4) je patrný i v dalších pracovních otázkách. Na druhou stranu
v oddíle hodnocení „Hlavní VO“ již autorka správně odpovídá dle zvoleného znění VO. Proč
uváděné potíže podrobněji nerozvedla v dílčích výsledcích v. šetření?
Výpověď na s. 24 – poslední odst. nedává smyl.
Výpověď na s. 50 – zaznamenávání prostřednictvím případových studií – nešťastně zvolená
formulace (spíše zpracována do podoby příp. studií)?

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících celků, vhodně je řešena struktura práce. Stylistika i gramatika jsou na dobré
úrovni. Práci bylo možné doplnit vhodnými přílohami.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Zhodnoťte hlavní přínos DP pro speciálně pedagogickou teorii a praxi - jak lze výsledky v.
šetření dále konkrétně využít?
Pokuste se na základě aktuální výzkumné zkušenosti vyvodit dílčí oblast, kterou by bylo
vhodné v dané cílové skupině podrobněji zkoumat a uveďte proč?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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